
Resolución de Administración 
Nº COI -2018-OEFA/OAD 

Lima, O 4 ENE. 2018 

VISTO: 

El Informe Nº 001-2018-OEFA/OAD-UAB de fecha 3 de enero de 2018, 
emitido por el Jefe (e) de la Unidad de Abastecimiento, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones, así como los procedimientos para la contratación , designación y ejecución de 
las tareas que realizarán; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-OEFA/CD 
se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA (en adelante, el Reglamento), modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFA/CD y Resolución de 
Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFA/CD, en donde se dispuso la implementación del 
Registro de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores (en adelante, el 

~~~1-ciONYF1J''1- Registro) , el cual deberá contener la relación de especialistas que, de acuerdo a su 
f º 

0 
\_ xperiencia y formación académica y profesional, se encuentran facultados para ejercer 

i ECIM mo i l s actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 
~ ~ 

~~ 
' OE - ~ Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 

las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
que se encuentren previamente inscritos; 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
<"~¡.~;:--¡:-;~.:?:\, Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 

,(/ '\\ Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
¡~ Ac[(; ) :;jo;-i ~¡solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 
\\'¡,_ ,;__'-) 
\J- .;',:::;:• 

' <.QEJ:~.:...:;/ 
Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 

procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
de inscripción en el Registro presentadas por personas naturales, correspondientes al 
periodo de calificación del 18 al 22 de diciembre de 2017; 



De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011 , y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-
OEFA/CD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 035-2014-OEFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-

0 OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFA/CD y Resolución de 
l~v,•tS,, Ntrs~ Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFA/CD; 
Si o % 

1 
;-;. •1 AS IENTO ~ 

. ::~, ~ 

,'b ~~ 
• FA· 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º.- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 

~ comprende 18 al 22 de diciembre de 2017, presentadas por las personas naturales que 
~i"~'l'-"

1 
ls~- integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución. 

,; RE TRO DE ~\ 
::, T EROS ¡_) Artículo 2º.- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
~ ~ ~ 3-CEF~~., Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
~~-' Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 

comprende del 18 al 22 de diciembre de 2017, presentadas por las personas naturales 
que se detallan en el Anexo 11 de la presente Resolución, por los motivos que se 
consignan. 

Artículo 3º.- Comunicar la presente Resolución a la Oficina de 
Relaciones Institucionales y Atención a la Ciudadanía, para su publicación en el Portal 
Institucional del OEFA (www.oefa.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese. 

~tldk . 
na ~ ' Gutierrez Cabani 

Jefe (e) de la Oficina de Administración 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 

2 



Resolución de Administración N9 001 -2018-0EFA/OAD 

ANEXO 1 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 18.12.17 AL 22.12.17 

N' DE REG. APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN ONI CAUFICACION 

TERCERO EVALUADOR/ E-11, E-11I, E-IV, E-V/ 
ING. AMBIENTAL Y DE 1536-17 BARDALES CORONEL, YOLANDA (1) TERCERO SUPERVISOR/ S-11, S-11I, S-IV, S-V / 

RECURSOS NATURALES 
40681975 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-11 , F-11I, F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
1537-17 BARRETO SAENZ, PATRICIA MONICA TERCERO SUPERVISOR/ E-11I / S-III /F-I11 ING. AMBIENTAL 46009809 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ E-I, E-11, E-I11, E-IV/ 
1538-17 BENITES DIOSES, SILVIA PAOLA TERCERO SUPERVISOR/ S-I, S-11, S-11I, S-IV / ABOGADA 40452006 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-I , F-11 , F-11I , F-IV 

TERCERO EVALUADOR/ E-I, E-II, E-11I, E-IV/ 
1539-17 FLORES CHARA, KARINA TERCERO SUPERVISOR/ S-I , S-11, S-11I, S-IV / ABOGADA 22521259 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-I, F-11, F-11I, F-IV 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11 , E-I11 / S-11, S-11I / 1540-17 FUENTES PEÑA, CESAR EDUARDO TERCERO SUPERVISOR/ BIOLOGO 45569154 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
F-11, F-111 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, S-V 

1541-17 GAMBOA MENDOZA, MIRIAM LIZBETH TERCERO SUPERVISOR/ BACH. EN BIOLOGIA 70432856 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

/F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
1542-17 GOMEZ CHURA, PAOLA ROSMERI (1) TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V ABOGADA 42902254 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ E-I, E-11, E-111, E-IV/ 
1543-17 IZARRA ASTUPILLO, OSCAR TERCERO SUPERVISOR/ S-I , S-11, S-IV / F-I, F ABOGADO 09721803 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 11, F-I11, F-IV 

TERCERO EVALUADOR/ 
1544-17 JAIMES BORDA, MONICA TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 ING. GEOLOGO 43126023 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ E-11, E-111, E-IV/ S-11, 
1545-17 LAFITTE LAMAS, SAMARA ANNEL (2) TERCERO SUPERVISOR/ S-11I, S-IV, / F-11I, F- ABOGADA 42591788 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR IV 

TERCERO EVALUADOR/ 
1546-17 MARTINEZ OZEJO, KAREN ELIZABETH TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11/F-II ING. AMBIENTAL 45893709 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ E-111, E-IV, E-V/ S-
1547-17 PALACIN LOPE, LULIO ADOLFO TERCERO SUPERVISOR/ 111, S-IV, S-V / F-111, ING. METALURGISTA 10702292 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
1548-17 RODRIGUEZ JESUS, JHONATHAN EDUARDO TERCERO SUPERVISOR/ E-11I / S-III /F-I11 ING. AMBIENTAL 44416290 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
1549-17 RUBIÑOS SOTO, CARMEN TERCERO SUPERVISOR/ E-I11 / S-I11 / F-11I ABOGADA 46429670 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

1550-17 SANTOS RAMIREZ, RAUL STEVENS (2) 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-11, E-11I / S-11, S-I11 ING. PESQUERO 40605171 APROBADA 
TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-I11, E-IV/ S-11I, S-

1551 -17 TORRES TORRES, MARIAPIA TERCERO SUPERVISOR/ ABOGADA 70977898 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

IV/F-11I , F-IV 

(1) Se encuentra desaprobado(a) en las categorías y niveles detallados en el Anexo II de la presente Resolución. 



Resolución de Administración Nº Ooi -2018-OEFA/OAD 

ANEXO 11 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 18.12.17 AL 22.12.17 

N" APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACIÓN MOTIVO POR EL CUAL NO APRUEBA(•) 

TERCERO EVALUADOR/ 
ING. AMBIENTAL Y DE No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

1536-17 BARDALES CORONEL, YOLANDA TERCERO SUPERVISOR/ E-1 / S-1 / F-1 40681975 NO APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
RECURSOS NATURALES requerido en el literal a) de los artículos 19º, 20' y 21 º del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E-111, E-IV/ S-11, 5-

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

1542-17 GOMEZ CHURA, PAOLA ROSMERI TERCERO SUPERVISOR/ 
111, 5-IV / F-11, F-111, F-IV 

ABOGADA 42902254 NO APROBADA requerido en los literales b), c) y d) de los artículos 19', 20' y 21' del 

TERCERO FISCALIZADOR Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-1, E-11, E-111 / 5-1, 5-11, 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

1552-17 BARDALES DIAZ, EDGAR ROLANDO TERCERO SUPERVISOR/ 
5-111 / F-1, F-11, F-111 

ECONOMISTA 16703008 NO APROBADA requerido en los literales a), b) y c) de los artículos 19', 20' y 21' del 

TERCERO FISCALIZADOR Reglamento. 

TERCERO SUPERVISOR/ S-11, 5-111, 5-IV / F-11, F-
No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

1553-17 CARMONA FUENTES, PIER HAROLL 
TERCERO FISCALIZADOR 111, F-IV 

ABOGADO 44515319 NO APROBADA requerido en los literales b), c) y d) de los artículos 20' y 21' del 

Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

TERCERO EVALUADOR/ BIOLOGA CON MENCIONEN 
salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

1554-17 ESPINO CIUDAD, JESSICA ADELA TERCERO SUPERVISOR/ 
E-1, E-11, E-111 / 5-1, 5-11, 

HIDROBIOLOGIA Y 41434632 NO APROBADA 
articulo 9º del Reglamento. No ha presentado correctamente el Anexo 111, 

TERCERO FISCALIZADOR 
S-111/ F-1, F-11, F-111 

PESQUERIA 
requisito exigido de conformidad con el literal c) del artículo 9' del 

Reglamento, se precisa que la solicitante no ha realizado la declaración 

jurada de no encontrase inscrita en el REDERECI. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E-111, E-IV/ 5-11, 5-

salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

1555-17 FRANCO PALOMINO, RENZO RUBEN TERCERO SUPERVISOR/ 
111, 5-IV / F-11, F-111, F-IV 

ABOGADO 72119797 NO APROBADA articulo 9' del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional 

TERCERO FISCALIZADOR específica por el tiempo requerido en los literales b), c) y d) de los artículos 

19', 20º y 21 º del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

TERCERO SUPERVISOR/ 
requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

1556-17 GUTIERREZ ZAPATA, LILIA MERCEDES S-11 / F-11 ING. BIOTECNOLOGO 43858032 NO APROBADA articulo 9' del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 
TERCERO FISCALIZADOR 

institucional del Colegio de Ingenieros del Perú, se pudo constatar que la 

solicitante no se encuentra habilitada. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

TERCERO EVALUADOR/ 
articulo 9' del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

1557-17 HUALLANCA TORRES, ANGEL ARMANDO E-IV/ 5-IV ING . AGRONOMO 44391889 NO APROBADA institucional del Colegio de Ingenieros del Perú, se pudo constatar que la 
TERCERO SUPERVISOR 

solicitante no se encuentra habilitada. No acredita contar con experiencia 

profesional específica por el tiempo requerido en el literal d) de los 

.. artículos 19' y 20º del Reglamento . 

~t¡l ·u~ ~ERO EVALUADOR/ 
.::,,~ -,~ Q>¡..CIÓNY ERO SUPERVISOR/ E-IV/ 5-IV / F-IV:-> ECONOMISTA 45921551 NO APROBADA 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo /! RE ,ISTR~ii7E 61MES BORDA, CAROLINA _¿_ .· ' .-..,~~y •" " ¡ ' .',: '· requerido en el literal d) de los artículos 19', 20' y 21 º del Reglamento. 
·::> T zl 

.,,,... RO FISCALIZADOR ..... ~· \;~\ 
~=-·- 1..k,. ,..,i\tl) ~ \~~-u \f J / r* ,l\ ··~=·~ ~ \ TEC ENTO ~ 

"' .~ ~'- ~ J ! ~; !d~~/, · . i... ,· ,;f' ln!.I ...._ / 



1559-17 JAIMES DE LA O, OMAR MERLIN 

1560-17 LO PEZ JULCARIMA, ELSA ELIZABETH 

1561-17 LUNA ARMESTAR, JUAN NARCISO 

1562-17 MENDIOLA ESCUDERO, PATRICIA DENISSE 

1563-17 MUÑOZ GUERRA, CARLA JAQUELINE 

1564-17 RAMOS ALONZO, JOSE ANTONIO 

1565-17 REATEGUI VALLE, CESAR 

1566-17 RUIZ BERNUY, MOSLEY MIGUEL FRANCISCO 

1567-17 VALDERRAMA ALBINO, DIEGO FERNANDO 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ E-111, / 5-111 / F-111 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 
E-111, E-IV, E-V/ S-111, S 

TERCERO FISCALIZADOR 
IV, S-V / F-111, F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-1, E-11 / S-1, S-11 / F-1, 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 
F-11 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E-111 / S-11, S-111 / F-

TERCERO SUPERVISOR/ 
11, F-111 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E-111 / S-11, S-111 / F-

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 
11, F-111, F-IV 

TERCERO EVALUADOR/ E-11, E-111, E-IV, E-V/ S-

TERCERO SUPERVISOR/ 11, S-111, S-IV, 5-V / F- 11, 

TERCERO FISCALIZADOR F-111, F-IV, F-V 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 
S-IV / F-IV 

/~7>;,-:_3,;:Yi:~t\ 

¡'.? C'if-~·1, '- e;;,\ h ADMll-. · -: ,;¡ü., ;"\ 
\'\ . . , ",f i 

.. J;:, ,.. ...... #¡ 
··, ·t:_!l El' ~~;.f-' 

Resolución de Administración NS! 001 -2018-0EFA/OAD 

No ha presentado correctamente el Anexo 111, requisito exigido de 

ING. QUIMICO 427282657 NO APROBADA conformidad con el literal c) del artículo 9º del Reglamento, se precisa que 

la solicitante no ha suscrito el formato correspondiente. 

No ha presentado la Declaración Jurada de encontrarse habilitada en el 

colegio profesional correspondiente, requisito exigido de conformidad con 

ECONOMISTA 73320307 NO APROBADA 
el numeral 2 del literal b) del artículo 9º del Reglamento. No acredita contar 

con experiencia profesional ni pre-profesional específica por el tiempo 

requerido en los literales c), d) y e) de los artículos 19º, 20º y 21" del 

Reglamento. 

No acredita contar con título profesional, requisito requerido en los 

BACH. CON MENCION EN 
literales a) y b) de los artículos 19º, 20º y 21º del Reglamento. No ha 

07591531 NO APROBADA presentado la Declaración Jurada de encontrarse habilitado en el colegio 
ING. QUIMICA 

profesional correspondiente, requisito exigido de conformidad con el 

numeral 2 del literal b) del artículo 9º del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 
ABOGADA 43590590 NO APROBADA salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

artículo 9º del Reglamento. 

BACH. EN CIENCIAS 
No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

BIOLOGICAS 
74844692 NO APROBADA salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

artículo 9º del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 del literal b) del artículo 

ING. QUIMICO 41591580 NO APROBADA 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal institucional 

del Colegio de Ingenieros del Perú, se pudo constatar que el solicitante no 

se encuentra habilitado. 

No ha presentado correctamente el Anexo 11, requisito exigido de 

conformidad con el literal b) del artículo 9º del Reglamento, se precisa que 

ING. QUIMICO 44344462 NO APROBADA la firma consignada el formato correspondiente es una fotocopia . No 

acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

requerido en el literal b) de los artículos 19º, 20º y 21" del Reglamento. 

No ha presentado la Declaración Jurada de encontrarse habilitado en el 

BIOLOGO PESQUERO 41270386 NO APROBADA colegio profesional correspondiente, requisito exigido de conformidad con 

el numeral 2 del literal b) del artículo 9º del Reglamento. 

No ha presentado la Declaración Jurada de encontrarse habilitada en el 

ABOGADO 45452885 NO APROBADA colegio profesional correspondiente, requisito exigido de conformidad con 

el numeral 2 del literal b) del artículo 9º del Reglamento. 

Anexo 2- 2 


